
Comune di Fornovo di Taro
PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611-400640 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N°      434 DEL 15/11/2022

Oggetto:  SERVIZIO SGOMBERO NEVE DELLE  STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE 
PER  LE  STAGIONI  INVERNALI  2022  /  2023  -  2023  /  2024  -  2024  /  2025. 
AFFIDAMENTO LOTTI 1, 2, 3, 5, 6.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che il servizio di sgombero neve dalle strade comunali è da intendersi come servizio 
di pubblica utilità e che pertanto deve essere garantito attraverso affidamento a ditta fornita di  
tutti i mezzi d’opera ed attrezzature necessari per essere eseguito a regola d’arte;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale non è dotata di mezzi propri atti all’esecuzione 
del servizio di sgombero neve dalle strade del territorio comunale;

DATO ATTO che si è concluso il precedente contratto afferente al servizio in oggetto;

VISTO il Capitolato tecnico del servizio sgombero neve per le stagioni invernali 2022 / 2023 - 
2023 / 2024 - 2024 / 2025 conservato agli atti della pratica ed approvato con Determinazione del 
Settore Lavori Pubblici n. 407/2022 del 28/10/2022, dal quale emerge:

- che l’importo contrattuale presunto per l’appalto del servizio è quantificato in € 116.434,74 
€ oltre iva di legge; 

- che il servizio da appaltare avrà inizio dal 15/11/2022 e terminerà il 15/04/2025;

- che l’appalto viene frazionato in n. 7 lotti, prestazionali, come di seguito indicato:

LOTTO N. 1 –  FORNOVO DI TARO

LOTTO N. 2 – CITERNA

LOTTO N. 3 – NEVIANO DE ROSSI

LOTTO N. 4 – SIVIZZANO E RESPICCIO

LOTTO N. 5 – CAFRAGNA

LOTTO N. 6 – RICCO’ 

LOTTO N. 7 – PIANTONIA 

DATO ATTO che:
• il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA (si fa 

presente che,  in  conformità a quanto  disposto  dall’art.  8,  comma 7 del  D.L.  76/2020,  
convertito in legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, l’obbligo  

1 | P a g i n a



di ricorrere al modello aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del Codice è rinviato sino al 30  
giugno 2023);

• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi  
ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

• l'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 120/2020, “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito  in  legge 29 luglio  2021,  n.  108),  prevede che la  stazione appaltante  possa 
disporre  l’affidamento  diretto  degli  appalti  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 
2023;

• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a 139.000,00;

VISTO l’art.  1, comma 450, della legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo  
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, ha stabilito che 
per gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere  all'assegnazione  dell'appalto  adottando  il  solo  provvedimento  di  affidamento,  che 
specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO che in esecuzione della Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 407/2022 
del 28/10/2022 il Comune di Fornovo di Taro ha provveduto ad avviare la scelta dei contraenti per 
il “Servizio sgombero neve delle strade del territorio comunale per le stagioni invernali 2022 / 2023 
- 2023 / 2024 - 2024 / 2025;” per i 7 lotti, mediante l’acquisizione di Manifestazioni di interesse al 
fine  di  individuare  operatori  economici  interessati  all’affidamento  diretto  previa  richiesta  di  
preventivi - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni,  
nella L. 120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito nella L. n. 108/2021;

CONSIDERATO che in data 28.10.2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Fornovo di Taro, l’Avviso di Manifestazione di Interesse che fissa la scadenza della presentazione 
delle richieste per le ore 13:30 del giorno 04/11/2022;

VISTE le risultanze del verbale di esito della procedura di cui al punto precedente redatto in data 
07.11.2022:

Protocollo del Lotto/i di interesse Esito
Prot. n. 0011674 02/11/2022 2 – 3 – 6 Conforme
Prot. n. 0011673 03/11/2022 5 Conforme
Prot. n. 0011732 04/11/2022 ore 10:47 1 Conforme
Prot. n. 0011759 07/11/2022 arrivata pec il 04/11/2022 alle ore 16:20 - Non conforme
Prot. n. 0011761 07/11/2022 arrivata pec il 04/11/2022 alle ore 16:25 - Non conforme

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione 
del D.Lgs. 50/16, l’indagine svolta è finalizzata a raccogliere le manifestazioni di interesse degli 
operatori economici a partecipare a procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. b),  
del d.lgs. 50/16;

VISTE le linee guida ANAC n 4, che al punto 3.6 specificano come il principio di rotazione degli 
affidamenti e degli inviti non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure 
ordinarie  o  comunque aperte  al  mercato,  nelle  quali  la  Stazione  appaltante  non operi  alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

2 | P a g i n a



TENUTO CONTO CHE trattandosi di una procedura di scelta del contraente aperta al mercato e 
senza limitazione del numero di partecipanti, sono stati ammessi a partecipare e saranno invitati 
tutti coloro abbiano manifestato interesse, anche coloro i quali siano stati affidatari del precedente  
appalto per il  medesimo servizio, anche in considerazione della tipologia specifica di servizio e 
altresì dal grado di soddisfazione maturato durante il rapporto contrattuale;

DATO ATTO che l’Ente ha ritenuto opportuno utilizzare il  sistema telematico SATER messo a 
disposizione dalla  Regione Emilia  Romagna, con le seguenti  procedure telematiche di  richiesta 
preventivo, sulla base delle risultanze della manifestazione di interesse: PI293917-22, PI293768-
22, PI293453-22 con scadenza prevista per il 15/11/2022 ore 12:00;

CONSIDERATO che l’esito delle predette procedure è il seguente:

Registro di Sistema Procedura telematica sgombero neve Importo Ditta Aggiudicataria Ribasso
PI293917-22 Lotto: 5 Cafragna 14.608,62 Coruzzi Angelo 0%
PI293768-22 Lotti: 2 Citerna  - 3 Neviano de Rossi - 6 Riccò 46.299,18 Pellegrini Gabriele 0,10%
PI293453-22 Lotto 1 Fornovo Capoluogo 27.504,96 Enrico Mora & C. s.r.l. 0%

PRESO ATTO che sulla base delle risultanze sopra esposte relativamente al lotto n. 4 e 7 non è 
pervenuta  alcuna  manifestazione  di  interesse  ammissibile,  pertanto  l’amministrazione  potrà 
interpellare,  a proprio insindacabile  giudizio,  anche altri  soggetti  diversi  da quelli  derivanti  dal 
presente avviso, in base alle proprie specifiche esigenze;

VISTO altresì l’art.32 D.Lgs.50/2016 secondo cui prima dell’avvio del procedimento di affidamento 
dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli  
operatori  economici  e  delle  offerte;  l’art.192  Tuel  prescrive  anch’esso  una  preventiva 
determinazione, in conformità al quale:
- che persegue il fine di pubblica utilità e di salvaguardia dell’utenza stradale;
- che ha ad oggetto lo sgombero neve dalle strade del lotto assegnato, mediante trattrice 

dotata di lama spartineve;
- che l’importo del servizio sarà di € 116.434,74 oltre Iva suddiviso in n. 7 lotti come si evince 

dalla tabella sopra riportata;
- che  verrà  regolata  da  corrispondenza commerciale,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14 

D.Lgs.50/2016;
- che la ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi ad effettuare gli interventi richiesti nel rispetto di 

tutte  le  condizioni  indicate  nell’allegato  capitolato  speciale  d’appalto  e  relativa 
documentazione complementare;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) 
del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 1, co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 24 in data 30 maggio 2022;

VISTO il P.E.G. 2022  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 30 maggio 
2022;

VERIFICATO che nel P.E.G. assegnato al Settore Lavori Pubblici sono previsti i sottoindicati stanziamenti:
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
10 05 1 03 1.03.02.15.999

Ex  n.  
capitolo

Descrizione Stanziamento

1785 Servizio Sgombero Neve € 45.500,00

3 | P a g i n a



DATO ATTO che  la spesa presunta da sostenere per i lotti 1,2,3,5,6 per le stagioni invernali 
2022 / 2023 - 2023 / 2024 - 2024 / 2025 è pari ad 107.863,56 € Iva Compresa;

CONSIDERATO che la spesa presunta da sostenere per i lotti 1,2,3,5,6 sino al 31/12/2022 è pari 
ad € 6.834,70 Iva Compresa;

DATO ATTO altresì, che la restante spesa di € 101.028,86 Iva/c verrà impegnata in parte sul  
bilancio di previsione nel bilancio finanziario 2022 – 2024 ed in parte sarà prevista sull’idoneo  
macroaggregato del bilancio dell’esercizio finanziario 2025;

ACQUISITA l’attestazione  di  eseguita  verifica  ex  art.3  comma  2  lett.  b)  del  Regolamento 
Comunale dei controlli interni da parte del Responsabile del procedimento/servizio (allegato); 

ATTESO che  il  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.147  bis  TUEL  è 
assicurato mediante l’attestazione di cui sopra, nonché mediante la sottoscrizione del presente atto 
da  parte  del  sottoscritto  Responsabile,  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto di cui all’art.2 comma 8 e art. 3 comma 2 lett b) del  
Regolamento Comunale dei controlli interni;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

a) Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di  aggiudicare  definitivamente  il  Servizio  sgombero  neve  delle  strade  del  territorio 
comunale per i lotti 1,2,3,5,6 per le stagioni invernali 2022 / 2023 - 2023 / 2024 - 2024 / 
2025 alle ditte indicate schematicamente nella seguente tabella, applicando i prezzi unitari  
indicati nel capitolato, ridotti del ribasso d’asta offerto:

Registro di Sistema Procedura telematica sgombero neve Importo Ditta Aggiudicataria Ribasso
PI293917-22 Lotto: 5 Cafragna 14.608,62 Coruzzi Angelo 0%
PI293768-22 Lotti: 2 Citerna  - 3 Neviano de Rossi - 6 Riccò 46.299,18 Pellegrini Gabriele 0,10%
PI293453-22 Lotto 1 Fornovo Capoluogo 27.504,96 Enrico Mora & C. s.r.l. 0%

a) di  dare  atto  che  la  particolare  natura  del  servizio  legato  all’andamento  delle  condizioni  
climatiche che rende non definibile l’ammontare contrattuale di ogni singolo appalto, in quanto 
il solo importo che può essere definito è la quota forfettaria corrisposta dall’Amministrazione 
per reperibilità e disponibilità, per ogni mezzo impiegato per lo sgombero neve per ciascuna 
stagione invernale, mentre la quota variabile è stata stabilita in base all’andamento dell’ultima 
stagione invernale;

b) di  dare atto  relativamente  procedura  di  selezione dell’operatore  economico per  il  Servizio 
Sgombero Neve per le stagioni invernali 2022 / 2023 - 2023 / 2024 - 2024 / 2025 - Lotto 4 e 7 
risultata deserta, si procederà con successivo atto all'affidamento diretto;

c) di dare atto che la spesa presunta da sostenere per i lotti 1,2,3,5,6 per le stagioni invernali 
2022 / 2023 - 2023 / 2024 - 2024 / 2025 è pari ad 107.863,56 € Iva Compresa, distribuita nel 
seguente modo:

2022 2023 2024 2025
    6.834,70 € € 35.954,52 € 35.954,52 € 29.119,82

d) di incaricare l’Ufficio ragioneria ad effettuare la registrazione dell’impegno di spesa per l’anno 
2022, per complessivi € 6.834,70 Iva Compresa, sul bilancio del corrente esercizio finanziario, 
nel seguente modo:

4 | P a g i n a



Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
10 05 1 03 1.03.02.15.999
Ex Capitolo Descrizione Importo Scadenza (anno)
1785 Servizio Sgombero Neve € 6.834,70 2022

e) di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare la registrazione degli impegni di spesa per un 
totale di €  35.954,52 Iva Compresa, sul bilancio di previsione finanziario 2022-2024, anno 
2023, secondo le seguenti indicazioni:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
10 05 1 03 1.03.02.15.999
Ex Capitolo Descrizione Importo Scadenza (anno)
1785 Servizio Sgombero Neve  € 35.954,52 2023

f) di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare la registrazione degli impegni di spesa per un 
totale di €  35.954,52 Iva Compresa, sul bilancio di previsione finanziario 2022-2024, anno 
2024, secondo le seguenti indicazioni:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
10 05 1 03 1.03.02.15.999
Ex Capitolo Descrizione Importo Scadenza (anno)
1785 Servizio Sgombero Neve  € 35.954,52 2024

g) di dare atto che la spesa pari a € 29.119,82 relativa al periodo di durata dell’affidamento sino  
ad aprile 2025, ricadente negli anni non previsti nel bilancio finanziario 2022 - 2024, sarà 
prevista sull’idoneo macroaggregato del bilancio dell’esercizio finanziario 2025;

h) richiamati i codici CIG acquisiti:

CIG Oggetto Lotto

9468333B8F SGOMBERO NEVE CITERNA LOTTO 2

94700948C9 SGOMBERO NEVE NEVIANO LOTTO 3

9470100DBB SGOMBERO NEVE SIVIZZANO RESPICCIO LOTTO 4

9470102F61 SGOMBERO NEVE CAFRAGNA LOTTO 5

947010952B SGOMBERO NEVE RICCO' LOTTO 6

9470113877 SGOMBERO NEVE PIANTONIA LA SALITA LOTTO 7

i) di  dare atto che il  presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza previsti  
dall’art. 29 D.Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE LAVORI PUBBLICI

VITTORIO DI GILIO

5 | P a g i n a


